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Zapraszam do zapoznania się z bieżącym numerem Impresji 

Bibliotecznych, który otwiera biogram Jana Króla  ‐ cieszyńskiego 

nauczyciela, wykładowcy i bibliotekarza. J. Król był także historykiem z pasją 

zajmującym się stosunkami polsko‐czeskimi, historią oświaty i wspólnoty 

ewangelickiej na Ślasku Cieszyńskim, nagrodzonym za swoją pracę naukową 

kilkoma odznaczeniami.

Natomiast Agnieszka Łaszczych w kolejnym artykule przybliża nam 

alternatywne metody nauczania do zastosowania na lekcjach i zajęciach. 

Metody te stanowią cenną pomoc i ciekawą innowację, którą można 

uatrakcyjnić przekazywanie wiedzy uczniom. 

A o tym jak uczy się nasz mózg i co mu jest potrzebne 

w efektywnym pozyskiwaniu wiadomości dowiemy się z ciekawego tekstu 

opublikowanego na stronie 13 autorstwa Magdaleny Georg. Poznamy także 

świetne ćwiczenia dla zachowania sprawności myślenia i metody treningu 

mózgu.

Po tej porcji wiedzy czas na wytchnienie. Proponuję zwiedzanie 

bibliotek czeskich i szwedzkich, które opisuje artykuł z cyklu "Z podróży" 

ukazujący bibliotekę w Zlínie i w Göteborgu.

Biblioteka Narodowa od kilku lat wprowadza nowe zasady opisu 

bibliograficznego z wykorzystaniem deskryptorów. Sprawozdanie z jednego 

ze szkoleń znajdziemy w następnym arytykule.

Na zakończenie dwie bibliografie: o pracy mózgu i uczeniu się oraz 

o nauczaniu matematyki na różnych poziomach kształcenia. To ostatnie 

zestawienie swoją tematyką nawiązuje do podstawowych kierunków polityki 

oświatowej państwa w roku szkolnym 2017/2018.

Życzę udanej lektury.

Małgorzata Czub

Redakcja
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JAN  KRÓL  (1922‑1992) ‑ HISTORYK  I  BIBLIOTEKARZ  
FILII  PBW  W  CIESZYNIE

 Jan Król urodził się 30 listopada 1922 r. w Chybiu. Jego rodzina nosiła 

wówczas nazwisko König. Jego ojciec, także noszący imię Jan (1893‐1940, ur. 

w Jasienicy k. Bielska) był funkcjonariuszem policji 

województwa śląskiego. Pełnił służbę na 

posterunkach w Ligocie k. Czechowic, 

Golasowicach, a od 1938 r. był komendantem 

posterunku w Stonawie na Zaolziu. W 1939 r. 

posiadał stopień st. przodownika (nadany w 1923 

r.). Po kampanii wrześniowej uwięziony przez 

sowietów, trafił do obozu w Ostaszkowie i wiosną 

1940 r. został zamordowany przez NKWD 

i pogrzebany w Miednoje. Jego matką była Julia 

z domu Melcher (+1952). 

Jan uczęszczał w latach 1928‐1935 do szkoły 

powszechnej w Ligocie. Następnie był uczniem 

Gimnazjum im. Antoniego Osuchowskiego 

w Cieszynie, gdzie w 1939 r. ukończywszy 4 klasy 

gimnazjum nowego typu (wprowadzonego przez reformę ministra W. 

Jędrzejewicza z 1932 r.) zdał tzw. małą maturę. Dalszą jego edukację 

przerwał wybuch II wojny światowej. 

W 1940 r. został zmuszony do podjęcia pracy przymusowej 

w miejscowości Töpperdorf, u bauera nazwiskiem Thomas Egbert. Nie 

wiemy, czy ze względu na ciężką pracę i jej warunki, czy też z powodu chęci 

bezpośredniej opieki nad najbliższymi, starał się podjąć pracę na rodzinnym 

Śląsku Cieszyńskim. Powiodło się to w 1941 r. W tym roku został zatrudniony 

jako górnik w kopalni węgla kamiennego „Gabriela” w Karwinie i pracował 

tam do 1943 r. Zmuszony okolicznościami (matka miała podpisaną tzw. 

Fot. 1. Jan Król 

najprawdopodobniej 

w okresie nauki w Liceum 

Pedagogicznym, fot. 

archiwum
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volkslistę 3 grupy), został w 1943 r. powołany do służby w Werhmachcie 

(wstąpienie w tym roku bezwzględnie należy uznać za przymusowe, gdyż 

w tym czasie nikt rozsądny nie wierzył już w zwycięstwo III Rzeszy). Został 

skierowany najpierw do jednostki szkolnej we Francji, a następnie na front 

do Włoch. Udało mu się dostać do niewoli alianckiej i zgłosić się do służby 

w wojsku polskim. Formalnie do Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 

wcielony został 26 października 1944 r. Znalazł się w 2 Korpusie Polskim 

dowodzonym przez gen. Władysława Andersa. Wkrótce został skierowany do 

podchorążówki piechoty, którą ukończył w stopniu kaprala podchorążego. 

Odbył także kurs żandarmerii i skierowany został do służby w tej formacji. 

Wśród jednostek, w których służył wymieniał 7 Dywizję Piechoty (jednostka 

szkolna i zaplecze formowania rezerw kierowanych do jednostek bojowych), 

5 Kresową Dywizję Piechoty i 2 Warszawską Dywizję Pancerną (sformowaną 

już po zakończeniu działań wojennych w oparciu o 2 Brygadę Pancerną, która 

przeszła cały szlak bojowy 2 Korpusu Polskiego). Jan Król po zakończeniu 

wojny zdecydował się na powrót do Polski. Formalnie zdemobilizowany 

z Polskich Sił Zbrojnych 28 stycznia 1947 r. został skierowany do brytyjskiego 

obozu, w którym oczekiwał na sformowanie transportu do Polski. Powrócił 

23 maja 1947 r. Z tego okresu posiadał odznaczenia pamiątkowe: Gwiazda za 

Wojnę (bryt.), Gwiazda Italii (bryt.), War Medal (bryt.) oraz odznaki 

pamiątkowe: odznakę 2 Korpusu Polskiego i odznakę 2 Warszawskiej Dywizji 

Pancernej.

Po powrocie na Śląsk Cieszyński na krótko podjął pracę w górnictwie 

w Karwinie, a następnie rozpoczął naukę w Liceum Pedagogicznym 

w Cieszynie. Wiosną 1949 r. dokonał zmiany nazwiska z König na Król. W tym 

samym roku zdał egzamin maturalny i poślubił koleżankę z ławy szkolnej 

Wandę z domu Kuś (1922‐2012).

W ramach nakazu pracy młode nauczycielskie małżeństwo 

skierowane zostało do miejscowości Biestrzennik pod Opolem, gdzie 

pracowali w Szkole Ogólnokształcącej Stopnia Podstawowego (odpowiednik 

szkoły powszechnej w systemie wzorowanym na sowieckiej dziesięciolatce), 
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gdzie Jan Król pełnił obowiązki kierownika. Zabiegi o powrót w rodzinne 

strony, motywowane potrzebą zapewnienia opieki chorej matce, 

przeciągnęły się na dwa lata, powrót nastąpił w 1953 r. już po jej zgonie.

Jan Król znalazł pracę w szkole podstawowej w Brennej 

(najprawdopodobniej najpierw w SP 2, potem w SP 1), gdzie pracował do 

1960 r. Jednocześnie od 1955 r. rozpoczął studia, najpierw w Wyższej Szkole 

Pedagogicznej w Warszawie, a po jej likwidacji, został immatrykulowany na 

Wydziale Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego (od roku 

akademickiego 1956/57). Studia historyczne ukończył w czerwcu 1960 r. 

napisaniem i obroną pracy zatytułowanej „Odrodzenie czeskie a spawa 

polska na przełomie XVIII i XIX wieku” pod kierunkiem prof. Stanisława 

Herbsta z oceną bardzo dobrą.

W latach 1960‐1962 był nauczycielem w Szkole Podstawowej 

w Pogwizdowie (jego żona była tam polonistką), jednak faktycznie 

przepracował tam nieco ponad rok, gdyż od początku roku szkolnego 

1961/62, początkowo jako wykładowca kontraktowy, a od kolejnego roku już 

etatowy, był zatrudniony jako nauczyciel historii w Studium Nauczycielskim 

w Cieszynie (dwuletnia placówka pomaturalna kształcąca nauczycieli 

uruchomiona w 1960 r.). Z czasem objął tam funkcję kierownika sekcji 

historii. Ceną, którą było trzeba zapłacić za możliwość pracy na tym poziomie 

kształcenia było wstąpienie do Polskiej Zjednoczonej Par i Robotniczej. 

W Studium wykładał m.in. metodykę historii, historię starożytną i historię 

powszechną średniowiecza. Został też wykładowcą Wieczorowego 

Uniwersytetu Marksizmu‐Leninizmu (WUML), gdzie m.in. wykładał dzieje 

stosunków polsko‐czeskich. 

Po dekadzie działania Studium Nauczycielskiego nastąpiło kolejne 

podniesienie poziomu kształcenia nauczycieli. Utworzono Wyższe Studium 

Nauczycielskie (trzyletnie) by szybko włączyć je w struktury uniwersyteckie 

(absolwenci po czterech latach nauki kończyli pełne studia wyższe ze 

stopniem magistra). W cieszyńskich warunkach w 1971 r. powstała Filia 

niedawno utworzonego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Niestety, 
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kierunek historyczny funkcjonował w Cieszynie zaledwie przez kilka lat, gdyż 

ze względu na zasoby kadrowe wykładowców, a także nabór studentów, 

utrzymanie kierunku historycznego 

w Katowicach i w Cieszynie nie było 

możliwe. Jan Król w latach 1971‐1975 

był starszym wykładowcą Filii UŚ. 

W tym czasie pod kierunkiem 

dawnego kolegi z Studium 

Nauczycielskiego prof. Józefa 

Chlebowczyka przygotowywał 

doktorat, którego jednak nie 

dokończył.

Z dniem 1 października 1975 r. 

podjął pracę w Powiatowej Bibliotece 

Pedagogicznej w Cieszynie (po 

reformie administracyjnej kraju 

przekształconej w Filię Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐

Białej), pozostał jednak jeszcze przez kilka lat wykładowcą kontraktowym Filii 

UŚ w Cieszynie. W Bibliotece opracowywał m.in. kartotekę regionalną i był 

aktywnym członkiem środowiska regionalnych historyków pełniąc przez 

szereg kadencji funkcję sekretarza Oddziału Polskiego Towarzystwa 

Historycznego w Cieszynie (wstąpił do PTH w 1953 r.). W roku akademickim 

1978/79 w Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych we 

Wrocławiu zdobył formalne uprawnienia w zakresie bibliotekarstwa. Z dniem 

31 grudnia 1982 r. przeszedł na emeryturę, ale kontynuował pracę 

w niepełnym wymiarze godzin aż do końca roku szkolnego 1987/88.

Jego dorobek naukowy w zakresie historii obejmuje ponad 40 

pozycji publikowanych w Zaraniu Śląskim, Kalendarzu Cieszyńskim, Zwrocie, 

Głosie Ziemi Cieszyńskiej. Był także autorem kilku haseł w Śląskim Słowniku 

Biograficznym, spośród których najważniejszym jest ten poświęcony 

Leopoldowi Janowi Szersznikowi. Zajmował się stosunkami polsko‐czeskimi 

Fot. 2. Budynek w Cieszynie‑Bobrku, 

z którym losy Jana Króla wielokrotnie się 

krzyżowały. Mieściła się w nim siedziba 

Liceum Pedagogicznego, którego był 

absolwentem, a następnie funkcjonowały 

w nim Studium Nauczycielskie i Filia 

Uniwersytetu Śląskiego, w których 

przepracował ponad 15 lat, fot. archiwum
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na Śląsku Cieszyńskim od końca XVIII w., echami powstania styczniowego na 

Śląsku Cieszyńskim, polskim ruchem pedagogicznym na Śląsku Cieszyńskim 

i dziejami wspólnoty ewangelickiej, z której się wywodził.

Za swoją pracę zawodową i społeczną był wyróżniany m.in. 

Srebrnym Krzyżem Zasługi (1973), Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania I0 

(1979 r.), Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1982) i Medalem 

Komisji Edukacji Narodowej (1982).

Zmarł 28 grudnia 1992 r. i został pochowany na Cmentarzu 

Komunalnym w Cieszynie.

8
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Oferta dydaktyczna naszej Biblioteki jest systematycznie 

rozbudowywana. Co i rusz pojawiają się nowe tematy dla klas na różnych 

etapach edukacyjnych, w moim przypadku dotyczące bezpiecznego 

internetu. Nowe tematy wymagają szukania nowych rozwiązań oraz nowych 

metod prowadzenia i uatrakcyjniania lekcji, stąd w ostatnim czasie moje 

zainteresowania koncentrują się wokół metodyki nauczania. 

Na łamach niniejszego numeru Impresji chciałabym podzielić się 

wiedzą zdobytą na kursie Alternatywne metody prowadzenia lekcji. Są to 

metody uniwersalne, które można wykorzystać do prowadzenia dowolnego 

typu zajęć. Autorem szkolenia, w którym uczestniczyłam był psycholog pan 

Karol Aleksandrowicz z poradni Psychologiczno‐Pedagogicznej w Pszczynie.

Alternatywne metody prowadzenia lekcji to metody alternatywne 

wobec wykładu. Stopień przyswajania wiedzy zależy od metody jej 

przekazywania. Efektywność przyswajania wiedzy podanej w formie wykładu 

wynosi zaledwie 5%, dzięki lekturze zapamiętujemy 10% materiału, pokaz 

audiowizualny to 20% nabytej wiedzy, 30% wiedzy opanujemy wykorzystując 

metodę demonstracji, 50% metodę dyskusji, 75% poprzez samodzielne 

wykonanie zadania i aż 90% poprzez uczenie innych. O efektywnej i ciekawej 

pracy lekcyjnej z grupą decyduje różnorodność sposobów przekazu wiedzy 

oraz samodzielne wykonywanie przez uczniów pracy, która doprowadzi ich 

do wiedzy, a nie podawanie gotowych rozwiązań i wiedzy "w prezencie". 

A oto 7 alternatywnych metod prowadzenia lekcji:

1) Demonstracja ‐ polega na wyborze działania, które można 

zademonstrować a następnie, z pomocą ochotnika, zademonstrowanie 

działania. Dalej przeprowadzamy dialog/odegranie scenki z ochotnikiem 

wywiadu lub rozdajemy uczniom duże kartki z elementami procesu. 

9
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Uczniowie szeregują je tak, aby utworzyły prawidłową kolejność. 

W podsumowaniu nauczyciel omawia demonstrację, zwracając uwagę na 

elementy, które chciał przedstawić.

2) Naprowadzanie ‐ polega na zadawaniu grupie pytanie lub serii pytań, a  

jeśli są zbyt trudne, pytań dodatkowych, pomocniczych. Odpowiedzi są 

zapisywane na tablicy i jeśli to możliwe, dzielone na grupy i umieszczane 

w osobnych kolumnach. Po wyczerpaniu odpowiedzi, na ich bazie, 

nauczyciel wprowadza pojęcia, które chce przekazać uczniom, a następnie 

podsumowuje pojęcia, łącząc je z odpowiedziami uczniów. Ćwiczenie można 

wykonać łącząc uprzednio uczniów w pary lub grupy i dając im najpierw czas 

na przemyślenie odpowiedzi.

3) Stymulowanie pytań ‐ polega na przygotowaniu ogólnego, dającego 

możliwość różnych interpretacji tekstu lub wykresu/schematu, 

przedstawienie go uczniom i poproszenie ich o zadawanie pytań. Po każdym 

pytaniu nauczyciel udziela szczegółowej odpowiedzi.

Ćwiczenie można wykonywać, łącząc uprzednio uczniów w pary lub grupy. 

Każda grupa otrzymuje materiał do samodzielnego zapoznania się, 

a uczniowie zaznaczają miejsca wymagające wyjaśnienia. Później nauczyciel 

odpowiada na ich pytania.

4) Test ‐ polega na opracowaniu serii pytań do jednego zagadnienia, 

podzieleniu uczniów na zespoły lub pary, a następnie rozdaniu im testów do 

rozwiązania. W czasie pracy grupy mogą szukać informacji w dostępnych 

źródłach: podręczniku, książkach, dokumentach, internecie, narzędziach, 

urządzeniach. Po rozwiązaniu testów nauczyciel sprawdza odpowiedzi. 

W razie błędów podaje prawidłowe.

5) Zespoły badawcze ‐ w metodzie tej dzielimy uczniów na grupy, które 

rozsadzamy w osobnych miejscach sali. Każda grupa otrzymuje ten sam tekst/

schemat/wykres. "Zespoły badawcze" studiują materiał i robią jedną 

z rzeczy: omawiają tekst,  wskazują miejsca niejasne, przedstawiają 

praktyczne zastosowanie. Nauczyciel zarządza powrót do dużej grupy. 

Następnie materiał jest albo powtarzany wspólnie, albo nauczyciel prosi 

klasę o zadawanie pytań lub przedstawienie praktycznych zastosowań.
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6) Puzzle ‐ w metodzie tej materiał nauczania zostaje podzielony na 

podobnej długości części. Materiałem może być tekst, zbiór definicji, 

artykuły prasowe. Nauczyciel tworzy tyle zespołów, na ile części podzielił 

tekst. Liczba osób pracujących w każdym zespole powinna być podobna. 

Każdy zespół otrzymuje część tekstu z prośbą o jego przeczytanie, 

omówienie i nauczenie się. Następnie nauczyciel tworzy nowe grupy, w skład 

których wchodzą przedstawiciele każdej poprzedniej grupy. W nowych 

grupach osoby przekazują sobie nawzajem wiedzę. Następuje powrót do 

pracy w dużej grupie i udzielenie odpowiedzi na pytania. Najprostszy wariant 

"Puzzli" to praca w parach: osoba A dostaje jedną część tekstu, osoba B – 

drugą.

7) Turniej ‐ polega na podzieleniu uczniów na zespoły i przekazaniu każdej 

grupie tego samego materiału do studiowania. Nauczyciel opracowuje kilka 

lub kilkanaście pytań sprawdzających do materiału, który odbiera grupom po 

przestudiowaniu. Następnie przekazuje grupom pierwszą część pytań, 

a grupy czytają odpowiedzi na forum. Nauczyciel przedstawia właściwe 

odpowiedzi i przyznaje punkty turniejowe. Grupy sumują prawidłowe 

odpowiedzi i ogłaszają je. Rozpoczyna się kolejna runda. Nauczyciel rozdaje 

grupom drugą część materiału i powtarza cały cykl. W tej metodzie można 

zaplanować dowolną liczbę rund.    

Na zakończenie... 3 metody zakończenia zajęć:

1) Konferencja prasowa ‐ nauczyciel dzieli uczniów na pary lub grupy, 

a następnie prosi je, by zastanowiły się nad niejasnością, która pojawiła się 

podczas zajęć. Każda grupa może ułożyć jedno pytanie. Grupy kolejno 

czytają  pytania, a nauczyciel na nie odpowiada.

2) Samodzielny przegląd ‐ uczniowie zostają podzieleni na pary. Każda para 

samodzielnie robi powtórzenie materiału przekazanego na lekcji. Czas pracy 

wynosi minutę lub kilka minut. Każda para kolejno, przekazuje na forum 

klasy najważniejsze punkty lekcji.

Inna wersja tej metody zakłada przekazanie każdej parze testu 

powtórkowego. Po wypełnieniu testów następuje sprawdzenie poprawności 

odpowiedzi na forum grupy.
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3) Studium przypadku ‐ polega na przygotowaniu przez nauczyciela opisu 

jakiejś sytuacji lub problemu, który nawiązuje do tematu zajęć, podzieleniu 

klasy na pary lub grupy i przedstawieniu tej sytuacji/problemu uczniom. 

Grupy w ustalonym przez nauczyciela czasie pracują nad rozwiązaniem 

problemu, a następnie przedstawiają rozwiązanie na forum. Można 

przygotować inną sytuację/problem dla każdej grupy.

AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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Dnia 18 marca obchodzimy Europejski Dzień Mózgu, a 12‐16 marca 

Światowy Tydzień Mózgu. Oba te wydarzenia mają na celu popularyzację 

wiedzy o mózgu i jego działaniu oraz informowanie społeczeństwa o roli 

badań układu nerwowego. 

W starożytności uważano, że mózg to siedziba duszy, a serce i płuca 

zajmują się tym, co dziś łączymy z mózgiem. W średniowieczu naukowcy 

sądzili już, że istnieje fizyczne połączenie między mózgiem a resztą ciała 

przez rdzeń kręgowy i układ nerwowy. Od około pięćdziesięciu lat mózg 

porównuje się do komputera. Podobnie jak w przypadku komputerów, 

w mózgu można znaleźć konkretne obszary (moduły) odpowiedzialne za 

konkretne funkcje. Zarówno komputer, jak i mózg ma swoją pamięć. 

Komputerom w dorównaniu do naszego mózgu jest jeszcze jednak dość 

daleko. Żaden komputer, w przeciwieństwie do mózgu, nie będzie posiadał 

poczucia humoru i nie będzie się kierował intuicją i emocjami. Mózg można 

ćwiczyć, komputer nie. Nasz mózg posiada dwie półkule: lewą i prawą. Każda 

z nich steruje innymi funkcjami organizmu. 

Lewa półkula posługuje się myśleniem analitycznym, planuje, używa 

symboli, racjonalizuje. Jest odpowiedzialna za posługiwanie się językiem, 

logiką, matematyką. Prawa półkula jest bardziej „twórcza”, odpowiada za 

czynności związane z muzyką, rytmem, wyobraźnią. Jest odpowiedzialna za 

poczucie humoru, intuicję czy twórcze natchnienie. Jednak za ruchy lewej 

strony ciała odpowiada prawa półkula mózgowa, a za ruchy prawej strony 

lewa półkula. 

Jeśli chodzi o uczenie się przyjazne mózgowi możemy korzystać 

z tzw. mnemotechniki, czyli najprościej mówiąc zbioru metod 

aktywizujących. Mnemonika (gr. mneme ‐ pamięć) – to nazwa sposobów 
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UCZ  SIĘ  I  MYŚL
Bezczynny mózg jest warsztatem diabła

Przysłowie angielskie
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ułatwiających zapamiętanie i przechowywanie informacji. Za twórcę 

mnemoniki uważa się Symonidesa z Keos, który jako pierwszy wymyślił 

i zastosował tzw. pałac pamięci. Korzystanie z mnemotechnik pozwala 

znacznie zwiększyć zakres i trwałość pamięci. 

Fot. 1. Prawa i lewa półkula mózgu odpowiedzialne za poszczególne funkcje

Przykłady mnemotechniki:

Obrazy interaktywne ‐ technika pomagająca zapamiętać słowa. Najlepiej 

zastosować ją podczas uczenia się słówek języka obcego. To łączenie ze sobą 

niepowiązanych elementów za pomocą obrazów tak, aby powstała jakaś 

historyjka. Na przykład ucząc się nazw stolic państw europejskich (Albania – 

Tirana, Austria – Wiedeń, Belgia ‐ Bruksela…) można sobie wyobrazić, że te 

trzy pierwsze tańczą razem salsę, a dwie kolejne walca. 

Metoda haków pamięciowych – to technika podobna do poprzedniej. Polega 

na użyciu jakiegoś dobrze znanego tekstu jako szkieletu do zapamiętywanej 



Impresje Biblioteczne
2018 nr 1

15

informacji. Można użyć numerowania, wierszyka czy wyliczanki. Powiązań 

dokonuje się poprzez obrazy interaktywne. Ćwiczenie: Masz przed sobą 

liczby od 1 do 10. Przyjrzyj im się i narysuj obok jakąś rzecz, zwierzę czy 

przedmiot, z którym liczba ta ci się kojarzy.

Metoda miejsc – podobnie jak w metodzie haków pamięciowych, 

dokonujemy skojarzeń, tym razem z konkretnymi miejscami w przestrzeni.

Kategoryzowanie lub porcjowanie – technika polegająca na odpowiednim 

organizowaniu materiału do nauczenia się. Można zastosować tradycyjne 

bądź nietypowe kategorie. Podstawowa reguła porcjowania to łączenie 

wiadomości w grupy, tworząc kategorie. 

Mapy myśli, sieci semantyczne ‐ jest to technika pisemno‐graficzna, która 

wykorzystuje skojarzenia. Aby mapa była pomocna, powinna zawierać 

słowa, symbole, kolory, strzałki, rysunki. W centralnej części mapy umieszcza 

się główne hasło danego zagadnienia w postaci słowa klucza lub rysunkowej 

wizualizacji. Od hasła głównego odchodzą gałęzie z istotnymi aspektami 

zagadnienia (mogą również zostać wzbogacone rysunkiem). Technika ta poza 

przygotowaniem notatek z lekcji doskonale nadaje się do planowania czy 

przygotowywania wystąpień.

Dla prawidłowego funkcjonowania naszego mózgu bardzo duże 

znaczenie ma dieta. Aby pamięć długo nam służyła, warto uzupełniać naszą 

dietę o następujące składniki: magnez, fosfor, wapń, żelazo, glukoza, białka, 

potas, nienasycone kwasy tłuszczowe, fenyloalanina, witaminy, 

w szczególności – B1, B3, B5, B12, E, D). W naszej diecie swoje stałe miejsce 

powinny mieć: 

‐ Orzechy włoskie, z uwagi na zawartość witaminy A, E i z grupy B oraz 

nienasycone kwasy tłuszczowe.

‐ Rodzynki, ze względu na zawartość wielu ważnych składników, m. in. 

witaminy: A, C, E i z grupy B oraz wapń, magnez, cynk, potas i żelazo.

‐ Gorzka czekolada, gdyż zawiera glukozę oraz magnez służący do 

wzmacniania układu nerwowego.

‐ Nasiona sezamu, bo zawierają  fenyloalaninę, która poprawia sprawność 

intelektualną.
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‐ Daktyle, ponieważ są źródłem cukru, białka, karotenu i witamin: E i z grupy 

B, żelazo, fosfor i wapń.

‐ Żółty ser, który jest źródłem witaminy B12, odpowiedzialnej za regenerację 

systemu nerwowego.

‐ Nasiona słonecznika, z uwagi na zawartość magnezu oraz witaminy B6.

Oprócz wyżej wymienionych produktów, warto jest też sięgnąć po 

następujące: produkty mleczne, pełnoziarniste pieczywo, płatki owsiane, 

jęczmienne, kukurydziane, ryby, warzywa, owoce, chude mięso.

Aby nasz mózg prawidłowo funkcjonował i długo nam służył, warto 

jest zwrócić uwagę na oddychanie. Mózg jest mocno ukrwionym organem, 

dlatego trzeba mu dostarczać dużo tlenu. Oto kilka ćwiczeń, które regularnie 

stosowane pomogą dotlenić mózg i zmniejszyć stres:

Spójny oddech

Gdy dysponujemy tylko paroma minutami wolnego czasu wykonajmy jedno 

krótkie ćwiczenie: pięć oddechów w ciągu minuty. Dla ułatwienia 

podpowiem, aby wykonywać wdech i wydech licząc do sześciu, a przed 

wydechem zatrzymać oddech na około jedną sekundę. Najlepiej powtarzać 

taki cykl przez około 10 minut.

Redukcja stresu

Oto proste ćwiczenie, które nie tylko pozwala na uspokojenie oddechu, ale 

i na rozluźnienie napiętych mięśni i pleców.

1. Usiądź prosto na krześle, lub na podłodze w siadzie skrzyżnym.

2. Połóż dłonie na brzuchu.

3. Podczas wdechu wyprostuj się „rozszerzając” klatkę piersiową.

4. Podczas wydechu pochyl się do przodu, tak aby dotknąć głową kolan. 

W tej pozycji pozostań do całkowitego wydechu.

5. Wykonaj 20 powtórzeń.

Czas na pobudzenie

To ćwiczenie ma na celu zyskać trochę energii i pokonać senność.
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1. Stań prosto z ramionami ugiętymi w łokciach, dłonie skieruj ku górze.

2. Podczas wdechu odciągaj łokcie do tyłu, staraj się prowadzić je blisko 

ciała.

3. Wykonaj szybki wydech, „wyrzuć” ręce do przodu odwracając 

jednocześnie dłonie ku dołowi. Podczas wydechu krzyknij głośno „HA!”.

4. Wykonaj 10‐15 szybkich powtórzeń.

Oprócz odpowiedniej diety i oddychania warto poddać nasz mózg 

treningom. Według specjalistów od neurologii wystarczy wykonywać jedno 

ćwiczenie dla mózgu dziennie, by na dłużej cieszyć się dobrą pamięcią 

i intelektem. Bardzo ważne jest wykonywanie ćwiczeń, które pobudzą nasz 

mózg do pracy poprzez aktywowanie nowych połączeń nerwowych. Gdy 

decydujemy się na trening mózgu, dobrze jest wybierać coś innego, niż to, co 

dobrze znamy i mamy już wielokrotnie przećwiczone, gdyż nie jest to 

optymalne dla naszego mózgu. Wiele czynności można uznać za stymulujące 

mózg. To między innymi: nauczenie się na pamięć wiersza, gry ułatwiające 

myślenie, jak szachy, rozwiązanie trudnej krzyżówki, zapamiętanie słów 

nowej piosenki. Na początek możemy zacząć od prostych treningów. 

Ciekawym pomysłem poćwiczenia naszego mózgu jest użycie innej niż 

zwykle ręki do wykonywania codziennych czynności. Może to być czesanie 

włosów lewą ręką, jeśli jesteśmy praworęczni, mycie zębów, podpisanie się, 

bądź trzymanie widelca czy łyżki. Używanie niedominującej ręki stymuluje 

komunikację między dwiema półkulami mózgu, dzięki czemu następuje 

poprawa zdolności umysłowych i równowaga fizyczna.
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Zapraszam na dwa krótkie ćwiczenie na pamięć i koncentrację: 

1. Narysuj obok każdej litery jej lustrzane odbicie: 

2. Popatrz na tabelkę, ułóż w głowie liczby od najmniejszej do największej, 

a następnie zakreśl liczbę najmniejszą i największą:
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Wizyty w dwóch bibliotekach, które chcę tym razem przybliżyć, nie 

były planowane, przyszły niespodziewanie same. Jedna z nich to biblioteka 

naszych południowych sąsiadów, Czechów, a druga szwedzka, chociaż 

pisałam już o bibliotekach szwedzkich, to chcę i muszę powrócić właśnie do 

Szwecji. 

Do Czech udałam się dzięki uprzejmości i współpracy z Biblioteką 

Miejską w Cieszynie i ich kontaktom z bibliotekarzami z Czeskiego Cieszyna. 

Celem wyjazdu była Biblioteka Wojewódzka im. Fran ška Bartoša w Zlínie ‐ 

Krajská knihovna Fran ška Bartoše ve Zlíně.

Zlín to miasto wojewódzkie położone we wschodniej części Moraw, 

stolica kraju zlińskiego, centrum przemysłu obuwniczego – przedwojenne 

zakłady obuwnicze Tomáša Baty. Miasto, mimo że przemysłowe, ma 

charakterystyczną zabudowę składającą się z czerwonych ceglanych domów 

z białym wykończeniem. Były one wzorowane na osiedlach przemysłowych 

Fordlandii Henry’ego Forda, zaś zbudowano je by ściągnąć nowych 

pracowników. 

Biblioteka Wojewódzka jest największą biblioteką w Zlínském kraji. 

Posiada w zbiorach ponad pół miliona dokumentów: książki, gazety, 

czasopisma, mapy, audiobooki, płyty, normy, gry itd. Użytkownicy mają do 

dyspozycji darmowy dostęp do internetu, wi‐fi, płatnych baz danych. 

W bibliotece jest wolny dostęp do zbiorów, odpowiednie miejsca do pracy 

indywidualnej i grupowej, specjalne czytniki dla osób słabowidzących. Dzięki 

egzemplarzowi obowiązkowemu do biblioteki trafiają wszystkie czasopisma 

wydawane na terenie Republiki Czeskiej. Gromadzi ona całą literaturę 

wydaną w kraju zlińskim. Zbiory można przeszukiwać przez katalog online, 

również zdigitalizowane dokumenty są dostępne w bazie online. Biblioteka 

organizuje też imprezy kulturalne i edukacyjne dla dzieci i dorosłych, 

współpracuje przy projektach ratowania dziedzictwa kulturowego regionu. 
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Zapewnia poradnictwo biblioteczne i metodyczne innym bibliotekom 

publicznym w województwie, wydaje publikacje książkowe w edycji Zlínský 

kraj, czasopismo ZVUK Zlínského kraje, pełni też podstawowe funkcje 

biblioteki miejskiej. Obok biblioteki centralnej, którą to wizytowaliśmy, 

posiada 4 filie pod miastem oraz 9 oddziałów w mieście.

21

Fot. 1. Knihovna ‑ budynek fabryczny 

nr 15, fot. Agata Chromik

Fot. 2. Knihovna wewnątrz, fot. Agata 

Chromik

Fot. 3. Baťův výtah, fot. Agata Chromik Fot. 4. Panorama Zlina, fot. Agata Chromik

Siedzibą biblioteki, od 2013 r. jest dawny przemysłowy budynek 

fabryczny nr 15, będący częścią Instytutu Baty (14|15 BAŤŮV INSTITUT). 

Instytut powstał z połączenia dwóch budynków fabrycznych w byłym 

zakładzie przemysłowym Baty, które po renowacji zmieniły się 

w nowoczesne centrum o charakterze kulturalno‐edukacyjnym. Obecnie 
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mieści się tam Wojewódzka Galeria Sztuk Wizualnych, Muzeum Południowo‐

Wschodnich Moraw i właśnie Biblioteka Wojewódzka im. Fran ška Bartoša. 

Dzięki takiemu rozwiązaniu Biblioteka zyskała na swoje potrzeby 

sporą przestrzeń nowocześnie i funkcjonalnie zagospodarowaną. Z pięciu 

pięter, trzy są dostępne dla użytkowników, zaś w pozostałych mieszczą się 

pomieszczenia administracji, gromadzenia i opracowania zbiorów, magazyny. 

Mnie, z naszym cieszyńskim księgozbiorem, zadowoliłoby tylko jedno takie 

piętro…

Po wizycie w bibliotece mieliśmy okazję zwiedzić Zlínski drapacz 

chmur – budynek administracyjny nr 21 (Zlínský mrakodrap ‐ 21. správní 

budova). Powstały w latach 1936‐1939 jako siedziba dyrekcji firmy Baťa, 

mierzy 77,5 m, jest klimatyzowany, ma szybkie windy, ale też windę typu 

paternoster (otwarta okrężna winda, która się nie zatrzymuje). Zaś 

największą ciekawostką jest winda (Baťův výtah), będąca jednocześnie 

biurem szefa firmy o rozmiarach 5x5 metrów z klimatyzacją, telefonem, czy 

umywalką z ciepłą i zimną wodą. Winda działa do dziś i warto skorzystać 

z tak niezwykłej przejażdżki, aby na końcu popatrzeć z góry na Zlín.

I jeszcze Szwecja, a dokładnie Göteborg, który był tylko krótkim 

przystankiem w czasie podróży z Norwegii, ale jakoś tak, wraz z koleżanką, 

trafiłyśmy do Biblioteki Miejskiej (Stadsbiblioteket Göteborg). Trzeba 

podkreślić, że była to niedziela, jednak biblioteka działała „pełną parą”. Na 

wejściu wprawdzie wydawało się, że nikogo tam nie ma, ale im bardziej 

zagłębiałyśmy się w bibliotekę, tym większe było nasze zdziwienie. 

W każdym niemalże punkcie pełno ludzi czytających, pracujących na 

własnych laptopach, czytelnicy przebywali w kabinach do pracy grupowej, 

w nazwijmy to czytelni prasy, na wygodnych fotelach z gazetą w ręku, 

wreszcie oddział dla dzieci – pełen dzieci i rodziców i to także tych 

najmłodszych dzieci, poruszających się na czworakach. Oniemiałyśmy. 

A jakby było mało, to jeszcze znalazłyśmy tam i polskie książki.



Impresje Biblioteczne
2018 nr 1

23

Fot. 5. Stadsbiblioteket i jej czas pracy, fot. 

Agata Chromik
Fot. 6. Wnętrza Stadsbiblioteket, fot. Agata 

Chromik

Fot. 7. Czytelnia prasy, oddział dla dzieci 

i inne ciekawostki biblioteczne, fot. Agata 

Chromik

Fot. 8. Zbiory, fot. Agata Chromik

Początki biblioteki publicznej w Göteborgu sięgają 1861 r., a dziś 

biblioteka mieści się w budynku na Götaplatsen, który 2 kwietnia 1967 r. 

otworzyła Astrid Lindgren i jest najpopularniejszą instytucją kulturalną 

w Göteborgu. Posiada przeszło 200 tys. zbiorów (książek, czasopism, filmów, 

mul mediów, gier itd.), w 2008 r. miała ponad milion odwiedzających. 

W latach 2012‐2014 przeprowadzono remont i rozbudowę budynku za, 

bagatela, 240 mln koron szwedzkich. Biblioteka zajmuje 5 poziomów, z czego 

tylko jeden, najwyższy, gdzie mieści się administracja, nie jest dostępny dla 

użytkowników. Dzięki temu również i my, zupełnie przypadkowe osoby, 

mogły wejść i zajrzeć prawie wszędzie. 
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Polecam takie nieplanowane wizyty, zwłaszcza kiedy bez 

zaproszenia, czy załatwiania specjalnego wejścia i oprowadzania, można tak 

po prostu wejść do biblioteki i zobaczyć jak ona działa. I pozostaje jeszcze 

tylko pytanie jak oni to robią, że nawet w niedzielę ludzie spędzają czas 

w bibliotece?

Źródła:

‐ Materiały informacyjne pozyskane w odwiedzanych bibliotekach

‐ h ps://www.k z.cz/ 

‐ h p://www.14‐15.cz/ 

‐ h p://www.stadsbiblioteket.nu/ 

‐ h ps://sv.wikipedia.org/wiki/Stadsbiblioteket_G%C3%B6teborg

AGATA CHROMIK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej 
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Deskryptory Biblioteki Narodowej ‐ Dni Otwarte w BN to cyklicznie 

organizowane przez Bibliotekę Narodową spotkania w związku z wdrożeniem 

nowego modelu katalogowania zbiorów. Jesienią 2017 roku odbyła się piąta 

edycja Dni Otwartych DBN, w których miałam okazję uczestniczyć. Spotkanie 

miało miejsce w gmachu Biblioteki Narodowej w auli im. Stefana Dembego 

(inicjatora, a następnie pierwszego dyrektora Biblioteki Narodowej im. J. 

Piłsudskiego w Warszawie). Zamysłem organizatorów Dni Otwartych było 

uniknięcie formuły szkoleniowej, co w praktyce sprowadza się do modelu 

wykłady + dyskusja, w których uczestnicy mogą zgłaszać wątpliwości 

i zadawać pytania. Niestety formuła taka, mimo że bogato ilustrowana 

przykładami, nie obejmuje ćwiczeń w zakresie katalogowania zbiorów 

z wykorzystaniem Deskryptorów Biblioteki Narodowej (DBN). 

Wykładowcy, na co dzień pracownicy różnych zakładów Biblioteki 

Narodowej, przekazują wiedzę na wysokim poziomie merytorycznym 

i metodycznym. Przygotowane przez organizatorów prezentacje znakomicie 

wyjaśniają istotę i zasady stosowania DBN. Mankament jednak stanowi fakt, 

że prezentacje nie są udostępniane uczestnikom. Na pytanie, czy prezentacje 

będą udostępnione, organizatorzy odpowiedzieli, że próbowali zastosować 

takie rozwiązanie, ale nie sprawdziło się ono w praktyce, ponieważ 

uruchomiło lawinę pytań zadawanych drogą on‐line, prezentacja zaś bez 

odpowiedniego komentarza jest niezrozumiała. Takie tłumaczenie ma sens 

w przypadku, kiedy ktoś nie uczestniczy w Dniach Otwartych  i próbuje 

zdobyć wiedzę jedynie na podstawie udostępnionej on‐line prezentacji. Po 

wysłuchaniu 8 godzin wykładów treść towarzyszących im slajdów staje się 

jasna, klarowna i zrozumiała. Organizatorzy nie chcą się jednak dzielić 

prezentacją, co w praktyce oznacza zablokowanie możliwości szybkiego 

prowadzenia tzw. szkoleń kaskadowych. Nad przygotowaniem prezentacji 
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pracował od 2014 r. zespół kilkunastu osób. 

Wprowadzeniem do tematu było omówienie teorii wyszukiwania 

fasetowego  i zaprezentowanie nielicznych jeszcze w skali świata serwisów 

internetowych i baz danych opartych na wyszukiwaniu fasetowym. 

W zasadniczej części spotkania omówiono zasady tworzenia deskryptorów 

mających formę nazwy jednostkowej (osobowych, korporatywnych, imprezy, 

serii), zasady tworzenia deskryptorów: geograficznych, formy/rodzaju/

gatunku, chronologicznych, przedmiotowych i ujęciowych, atrybuty 

deskryptorów oraz zasady opracowania zbiorów z wykorzystaniem tych 

deskryptorów. 

Szczególny nacisk położono na opracowanie utworów literackich 

oraz gatunków publicystycznych i publicystyki naukowej. Nieco mniej uwagi 

poświęcono opracowaniu zbiorów audiowizualnych, a o opracowaniu 

zasobu czasopism zaledwie wspomniano. W czasie spotkania, odpowiadając 

na pytania uczestników, wspomniano także o technicznym przygotowaniu 

systemu do katalogowania w deskryptorach. Niezbędnym warunkiem do 

wprowadzenia tego rodzaju katalogowania jest system biblioteczny 

wyposażony w wykorzystującą filtry krzyżowe wyszukiwarkę fasetową. Dla 

bibliotekarzy systemowych  w  bibliotekach już katalogujących w języku 

deskryptorów informatycy BN przygotowali pakiety danych umożliwiające 

konwersję zbiorów z JHP BN na deskryptory. Biblioteka Narodowa 

opracowuje retrospektywnie zbiory skatalogowane w JHP a następnie 

tworzy comiesięczne pakiety zbiorów opracowanych na nowych zasadach. 

Dzięki tym pakietom  biblioteki mogą dokonać konwersji z JHP na 

deskryptory  w swoich własnych zbiorach. Wszystkie zasady dotyczące 

opracowania zbiorów w deskryptorach zostały zebrane w materiałach 

udostępnionych przez BN w serwisie internetowym na podstronie "Przepisy 

katalogowania" h p://przepisy.bn.org.pl/ . Serwis jest systematycznie 

uzupełniany ale niestety wciąż w trakcie budowy i nie można w nim znaleźć 

kompletu informacji. Znajomość materiałów umieszczonych w tym serwisie, 

a zwłaszcza w zakładkach deskryptory i materiały metodyczne jest 

warunkiem koniecznym do zrozumienia treści przekazywanych w czasie Dni 
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Otwartych DBN. Z drugiej strony nie można w pełni zrozumieć treści 

zawartych w tych materiałach bez udziału w Dniach Otwartych DBN. 

Materiały i udział w Dniach Otwartych to dopiero początek drogi, 

której celem jest wdrożenie języka deskryptorów w naszej bibliotece. Po tak 

ogromnej dawce wiedzy potrzebny jest czas na jej usystematyzowanie, 

potrzebne są ćwiczenia z opracowania rekordów przy użyciu deskryptorów. 

Trzeba jednak móc na czymś ćwiczyć. Dlatego potrzebna byłaby przede 

wszystkim nowa wersja Proliba z odpowiednią adaptacją formatu danych i 

wyszukiwarką fasetową. 

AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
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Wszystkie wymienione pozycje dostępne są w Pedagogicznej Bibliotece 

Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej lub jej filiach. Sygnatury książek posiadają 

oznaczenia „cz” – czytelna, „w” – wypożyczalnia, „P” – księgozbiór 

podręczny wypożyczalni, „a” – zbiory audiowizualne. 

1. 12 sposobów na supermózg : jak przetrwać w pracy, domu i szkole / John 

Medina ; przeł. Monika Betley. ‐ Warszawa : Prószyński Media, 2009.

Bielsko w 107795

2. Aktywny senior : jak zachować sprawność intelektualną w podeszłym 

wieku / Jolanta Piekarska, Wiesław Piekarski. ‐ Warszawa : Difin, 2017.

Bielsko w 118869, Cieszyn w 28663

3. Bez ograniczeń : jak rządzi nami mózg / Jerzy Vetulani, Maria Mazurek. ‐ 

Warszawa : Dom Wydawniczy PWN ‐ Grupa Wydawnicza PWN, cop. 2015.

Bielsko w 74858, Żywiec w 60000

4. Blaski i cienie pracy mózgu : o miłości, sztuce i pogoni za szczęściem / 

Semir Zeki ; przeł. Anna i Marek Binderowie. ‐ Warszawa : Wydawnictwa 

Uniwersytetu Warszawskiego, 2012.

Cieszyn w 26210

5. Burza w mózgu nastolatka : potencjał okresu dorastania / Daniel J. Siegel ; 

przekł. z jęz. ang. Karolina Bochenek. ‐ Podkowa Leśna : Wydawnictwo 

MiND, cop. 2016.

Bielsko w 118558

6. Co tam się dzieje? : jak rozwija się mózg i umysł w pierwszych pięciu latach 

życia / Lise Eliot ; przeł. Andrzej Jankowski. ‐ Poznań : Media Rodzina, 2010.

Skoczów w 16092, Milówka w 14711
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G A A 7. Co tam się dzieje? : jak rozwija się mózg i umysł w pierwszych pięciu latach 

życia / Lise Eliot ; przeł. Andrzej Jankowski. ‐ Poznań : Media Rodzina, cop. 

2003.

Bielsko w 54217, w 72262, P 85518, P 85519, Żywiec w 51325

8. Cyfrowa demencja : w jaki sposób pozbawiamy rozumu siebie i swoje 

dzieci / Manfred Spitzer ; przeł. Andrzej Lipiński. ‐ Słupsk : Wydawnictwo 

Dobra Literatura, 2013.

Bielsko P 69264, P 72761, P 72832, P 73805

9. Cyfrowa demencja : w jaki sposób pozbawiamy rozumu siebie i swoje 

dzieci / Manfred Spitzer ; przeł. Andrzej Lipiński. ‐ Słupsk : Wydawnictwo 

Dobra Literatura, 2015.

Cieszyn w 27597, Żywiec w 59671

10. Ćwiczenia duszy, rozciąganie mózgu / rozmawiają Jerzy Vetulani 

i ks. Grzegorz Strzelczyk ; redakcja Michał Jędrzejek. ‐ Kraków : Społeczny 

Instytut Wydawniczy Znak, 2016.

Żywiec w 61005

11. Dieta dla mózgu / Louise Thibault ; z fr. przeł. Joanna Józefowicz‐Pacuła. ‐ 

Warszawa : Klub dla Ciebie, cop. 2005.

Bielsko w 67373

12. Edukacja i/a mózg : mózg a/i edukacja = Educa on and brain : brain and 

educa on / red. nauk. Mirosław Kowalski, Irena Koszyk, Sławomir Śliwa. ‐ 

Kraków : Oficyna Wydawnicza Impuls, 2016.

Bielsko w 118272

13. Fitness mózgu / Alvaro Fernandez, Elkhonon Goldberg ; Pascale 

Michelon (współpr.) ; Małgorzata Guzowska (tł.). ‐ Warszawa : Wydawnictwo 

Naukowe PWN, 2015.

Bielsko w 73939

14. iMózg : jak przetrwać technologiczną przemianę współczesnej 

umysłowości / Gary Small i Gigi Vorgan ; tł. Sy Borg. ‐ Poznań : Vesper, 2011.

Bielsko w 66967
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15. Istota inteligencji : fascynująca opowieść o ludzkim mózgu i myślących 

maszynach / Jeff Hawkins, Sandra Blakeslee ; [tł. z ang. Tomasz Walczak]. ‐ 

Gliwice : "Helion", cop. 2006.

Żywiec w 52011

16. Jak osiągać sukcesy w nauce? : uwaga, równowaga i koordynacja / Sally 

Goddard Blythe ; współpr. Lawrence J. Beuret, Peter Blythe ; tł. Magdalena 

Trzcińska. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2011. 

Bielsko w 65394, Cieszyn w 26043, Skoczów w 15319, Żywiec w 60032, 

Milówka w 12512

17. Jak uczy się mózg / Sara‐Jayne Blakemore i Uta Frith ; tł. Robert 

Andruszko. ‐ Kraków : Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, cop. 

2008. 

Bielsko w 59940, Cieszyn w 24176, Żywiec w 54329

18. Jak uczyć, żeby nauczyć / Przemysław Bąbel, Marzena Wiśniak. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 2008.

Bielsko w 108302, Skoczów w 11624

19. Jak umysł rośnie w siłę gdy mózg się starzeje / Elkhonon Goldberg ; przeł. 

Małgorzata Guzowska ; red. nauk. pol. wyd. Michał Harciarek. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Naukowe PWN, 2014. 

Bielsko w 69659, Cieszyn w 27188

20. Jak umysł rośnie w siłę gdy mózg się starzeje [Płyta komp.] / Elkhonon 

Goldberg ; [przeł. Małgorzata Guzowska ; red. nauk. pol. wyd. Michał 

Harciarek] ; czyta Piotr Kuśmierek. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 

PWN, 2014. 

Bielsko a PK 3190

21. Kobieta, która zmieniła swój mózg oraz inne inspirujące historie, nie tylko 

o pionierskich transformacjach mózgu / Barbara Arrowsmith‐Young ; 

przedmowa Norman Doidge ; tłumaczenie Bronisława Ogonowski. ‐ 

Wrocław : Wrocławskie Wydawnictwo Naukowe Atla 2, 2015. 

Bielsko w 75393
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22. Kto wyłączył mój mózg? : kontrolowanie toksycznych myśli i emocji / 

Caroline Leaf ; [tłumaczenie Anna Buczkowska]. ‐ Wrocław : "Therismos", 

[2016]. 

Bielsko w 118488

23. Kurs doskonalenia pamięci / Jolanta Jaworska‐Jamruszkiewicz. ‐ 

Katowice : Videograf II, 2008.

Bielsko P 104009

24. Metody obrazowania pracy mózgu w perspektywie pedagogiki 

specjalnej : wybrane zagadnienia / Jolanta Zielińska. ‐ Kraków : 

Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego, 2015. 

Bielsko w 75337

25. Młody umysł w każdym wieku : naturalne sposoby odkrywania 

najwyższego potencjału mózgu / Daniel G. Amen ; przekł. [z ang.] Wanda 

Grajkowska. ‐ Konstancin‐Jeziorna : "Medium", cop. 2010.

Bielsko P 113037

26. Mózg : 41 największych mitów / Chris an Jarre  ; przekł. Anna i Marek 

Binderowie. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2017. 

Bielsko w 119126

27. Mózg a zachowanie / red. nauk. Teresa Górska, Anna Grabowska, Jolanta 

Zagrodzka ; [aut. Maria Brzyska et al.]. ‐ Wyd. 3 zm., dodr. 1. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Naukowe PWN, 2006. 

Bielsko w 70527

28. Mózg a zachowanie / red. nauk. Teresa Górska, Anna Grabowska, Jolanta 

Zagrodzka ; [aut. Maria Brzyska et al.]. ‐ Wyd. 3 zm., dodr. 3. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Naukowe PWN, 2011. 

Żywiec w 57477

29. Mózg a zachowanie / red. nauk. Teresa Górska, Anna Grabowska, Jolanta 

Zagrodzka ; [aut. Maria Brzyska et al.]. ‐ Wyd. 3 zm., 4 dodr. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Naukowe PWN, 2012. 

Milówka w 13627
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30. Nasz wspaniały mózg czyli Jak zachować bystrość, sprawność i jasność 

umysłu / Jean Carper ; przekł. Stanisław Dubiski. ‐ Poznań : Vesper, 2010. 

Bielsko w 109144, 109145

31. Neurodydaktyka : nauczanie i uczenie się przyjazne mózgowi / Marzena 

Żylińska. ‐ Toruń : Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 

2013. 

Bielsko Wypożyczalnia w 72997, w 75207, cz 71634

32. Neuroedukacja : praca zbiorowa / pod redakcją Wiesława Sikorskiego. ‐ 

Słupsk : Dobra Literatura, 2015. 

Cieszyn w 28050, Żywiec w 59874

33. Neuronauka poznawcza : jak mózg tworzy umysł / Piotr Jaśkowski ; 

[Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania]. ‐ Warszawa : Vizja Press&IT, 2009. 

Bielsko cz 62800

34. Obrazy w umyśle : studia nad percepcją i wyobraźnią / pod red. Piotra 

Francuza. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2007. 

Bielsko w 100587, Skoczów w 10780, Żywiec w 54401, Milówka w 11348

35. Ośrodek przyjemności : zaufaj swoim instynktom / Morten L. 

Kringelbach ; w tłumaczeniu Elżbiety de Lazari. ‐ Łódź : Wydawnictwo 

Uniwersytetu Łódzkiego, 2017. 

Bielsko w 119704

36. Pamięć sensoryczna czyli Myśleć całym ciałem : doskonalenie zasobów 

pamięci zmysłowej / Małgorzata Modrak. ‐ Warszawa : Difin, 2016. 

Bielsko w 118307, Cieszyn w 28205, Skoczów w 15846

37. Płytki umysł : jak internet wpływa na nasz mózg / Nicholas Carr ; [tł. 

Katarzyna Rojek]. ‐ Gliwice : Wydawnictwo Helion, 2013. 

Bielsko w 67294, Cieszyn w 27617

38. Potęga pamięci : zagadki i triki, które poprawią twoją pamięć / Michael 

Powell ; [tł. Leszek Karnas]. ‐ Ożarów Mazowiecki : Wydawnictwo Olesiejuk, 

cop. 2015.

Bielsko w 118420



Impresje Biblioteczne
2018 nr 1

39. Powiem ci, jak się uczyć : przewodnik dla ambitnych nauczycieli 

i rodziców / Joanna Gołębiowska‐Szychowska, Łukasz Szychowski. ‐ Gdańsk : 

Wydawnictwo Harmonia ‐ Grupa Wydawnicza Harmonia, 2015.

Bielsko w 118315, Żywiec w 60258, Milówka w 14319

40. Psychowzroczność : przekształć własny umysł zgodnie z regułami nowej 

wiedzy o empa i / Daniel J. Siegel ; tł. Piotr Budkiewicz. ‐ Poznań : Media 

Rodzina, 2011. 

Bielsko w 66060

41. Pułapki myślenia : o myśleniu szybkim i wolnym / Daniel Kahneman ; tł. 

Piotr Szymczak. ‐ Poznań : Media Rodzina, cop. 2012.

Bielsko w 118747

42. Rozwój umysłu : jak stajemy się tym, kim jesteśmy / Daniel J. Siegel ; tł. 

Robert Andruszko. ‐ Kraków : Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

2009. 

Bielsko w 62815, Cieszyn w 25612, Żywiec w 55862

43. Różowy mózg, niebieski mózg : jak niewielkie różnice w mózgach 

dziewczynek i chłopców mogą stać się przepastne i co z tym robić / Lise 

Eliot ; tł. Krzysztof Puławski. ‐ Poznań : Harbor Point Media Rodzina, cop. 

2011. 

Bielsko P 67958, Milówka w 13386

44. Rusz głową : na tropach tajemnic naszego umysłu / Daniel Freeman, 

Jason Freeman ; przekł. Władysław Jeżewski. ‐ Warszawa : Wydawnictwo 

Magnum, cop. 2011.

Bielsko P 66708, w 113975

45. Sen Alicji czyli Jak działa mózg / Jerzy Vetulani, Maria Mazurek, [il.] 

Marcin Wierzchowski. ‐ Kraków : Wydawnictwo WAM, cop. 2017.

Bielsko P 119443

46. Sens umuzykalniania : o celowości edukacji muzycznej / Ewa Anna 

Zwolińska. ‐ Bydgoszcz : Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 

2016. 

Bielsko w 118547
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47. SLI i inne zaburzenia językowe / Grażyna Krasowicz‐Kupis. ‐ Sopot : 

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2012. 

Bielsko w 69460, Cieszyn w 26295

48. Spoko lekcja 2, czyli Jeszcze więcej sposobów na oryginalne zajęcia / 

Joanna Małgorzata Łukasik. ‐ Kielce : Wydawnictwo Jedność, cop. 2011.

Bielsko w 66140, Cieszyn w 26017, Skoczów w 12932, Żywiec cz 57056

49. Spoko lekcja czyli 65 sposobów na oryginalne zajęcia / Joanna 

Małgorzata Łukasik. ‐ Kielce : Wydawnictwo Jedność, cop. 2009.

Bielsko w 107704, Cieszyn w 26018, Skoczów w 12154, Żywiec cz 55932

50. Trening kreatywności : podręcznik dla pedagogów, psychologów 

i trenerów grupowych / Krzysztof J. Szmidt. ‐ Wyd. 2 poszerz. ‐ Gliwice : 

Wydawnictwo Helion, 2013.

Bielsko w 68730

51. Trening kreatywności w rozwijaniu zdolności myślenia twórczego / 

Monika Jaworska‐Witkowska. ‐ Wyd. 2. ‐ Szczecin : Wydawnictwo Naukowe 

Uniwersytetu Szczecińskiego, 2008.

Bielsko w 61054

52. Trening kreatywności w rozwijaniu zdolności myślenia twórczego / 

Monika Tomaszewska. ‐ Szczecin : Wydaw. Naukowe Uniwersytetu 

Szczecińskiego, 2003.

Bielsko w 52391

53. Trening mózgu : popraw pamięć, koncentrację i samopoczucie 

korzystając z najnowszych odkryć nauki / Larry McCleary ; przekł. Cezary 

Welsyng. ‐ Warszawa : Wydawnictwo MT Biznes, cop. 2007. 

Bielsko P 61354

54. Trening mózgu : popraw pamięć, koncentrację i samopoczucie 

korzystając z najnowszych odkryć nauki / Larry McCleary ; przekł. Cezary 

Welsyng. ‐ Warszawa : MT Biznes, cop. 2010. 

Bielsko w 111187, w 111188, w 111189
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55. Trening umysłu / Tracy Packiam Alloway. ‐ Gliwice : Wydawnictwo Helion, 

cop. 2013. 

Bielsko P 68177

56. Uzdrawianie gniewnego mózgu : jak zrozumienie sposobu 

funkcjonowania mózgu pomaga w sprawowaniu kontroli nad gniewem 

i agresją / Ronald Po er‐Efron ; [przekł. Józef Radzicki]. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Zielone Drzewo ‐ Instytut Psychologii Zdrowia. Polskie 

Towarzystwo Psychologiczne, 2013. 

Bielsko w 69300, Cieszyn w 27069, Skoczów w 14539

57. Zasłuchany mózg : co się dzieje w głowie, gdy słuchasz muzyki / Daniel J. 

Levi n ; tłumaczenie Michał Szymonik. ‐ Kraków : Wydawnictwo 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2016. 

Cieszyn w 28217

58. Zintegrowany mózg ‐ zintegrowane dziecko : 12 rewolucyjnych strategii 

kształtujących umysł twojego dziecka / Daniel J. Siegel, Tina Payne Bryson ; 

przeł. Norbert Radomski. ‐ Poznań : Dom Wydawniczy Rebis, 2013. Bielsko P 

68736, Cieszyn w 27287
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Książki:

1. 160 pomysłów na zajęcia zintegrowane z matematyki w klasach I‐III / 

Jadwiga Stasica. – Wyd. 2. – Kraków : Oficyna Wydaw. „Impuls”, 2004.

sygn. 10 232

2. Aby polubić matematykę : zestaw ćwiczeń terapeutycznych dla uczniów 

klas I ‐III szkoły podstawowej majacych specyficzne trudności w uczeniu się 

matematyki / Alicja Małasiewicz. ‐ Wyd. 5. ‐ Gdańsk : "Harmonia", 2015.

sygn. 14 000

3. Aktywne metody w kształceniu matematycznym / Zdzisław Kierstein. ‐ 

Opole :    "Nowik", 2004.

sygn. 9972

4. Dydaktyka matematyki : teoria i zastosowanie w matematyce szkolnej / 

Helena Siwek. ‐ Warszawa : Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, cop. 

2005.

sygn. 10 186

5. Dyskalkulia / Karin Landerl, Liane Kaufmann ; przekł. Mateusz Jaśkowiak. ‐ 

Gdańsk : Harmonia Universalis, 2015.

sygn. 13 966

6. Dzieci ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się matematyki : 

przyczyny, diagnoza, zajęcia korekcyjno‐wyrównawcze / Edyta Gruszczyk‐

Kolczyńska. ‐ Wyd. 4. ‐ Warszawa : Wydaw. Szkolne i Pedag, [2004].

sygn. 10 002
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7. Dziecięca matematyka ‐ dwadzieścia lat później : książka dla rodziców 

i nauczycieli starszych przedszkolaków / Edyta Gruszczyk‐Kolczyńska, Ewa 

Zielińska. ‐ Kraków : CEBP 24.12, 2015.

sygn. 14 337

8. Dziecięca matematyka : metodyka i scenariusze zajęć z sześciolatkami 

w przedszkolu, w szkole i w placówkach integracyjnych / Edyta Gruszczyk‐

Kolczyńska, Ewa Zielińska. ‐ Warszawa : Wydaw. Szkolne i Pedag. SA, 2000.

sygn. 10 036

9. Dziecko i matematyka / red. nauk. Ewa Swoboda, Jan Guncaga ; [aut. Anna 

D. Cockburn et.al]. – Rzeszów : Wydaw. Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2009

sygn. 11 923

10. Dziecko w świecie matematyki / Jan Filip, Tadeusz Rams. ‐ Kraków : 

"Impuls", 2000.

sygn. 9228, 9529

11. Edukacja geometryczna dzieci / Barbara Bilewicz‐Kuźnia. ‐ Lublin : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie‐Skłodowskiej, 2014.

sygn. 13 580

12. Edukacja matematyczna w klasie I : książka dla nauczycieli i rodziców : 

cele i treści kształcenia, podstawy psychologiczne i pedagogiczne oraz opisy 

zajęć z dziećmi : praca zbiorowa / pod red. Edyty Gruszczyk‐Kolczyńskiej ; 

[aut. Edyta Gruszczyk‐Kolczyńska et al.]. ‐ Kraków : CEBP 24.12, 2014.

sygn.13.914

13. Ekosprinter przyrodniczo‐matematyczny : klasa I / Elżbieta Dędza. – 

Chełmno : Wydaw. Olimp, 2010

sygn. 14 552

14. Ekosprinter przyrodniczo‐matematyczny : klasa II / Elżbieta Dędza. – 

Chełmno : Wydaw. Olimp, 2010

sygn. 14 553

15. Ekosprinter przyrodniczo‐matematyczny : klasa III / Elżbieta Dędza. – 

Chełmno : Wydaw. Olimp, 2010

sygn. 14 554

37



Impresje Biblioteczne
2018 nr 1

38

16. Elementy  logiki i teorii mnogości w zadaniach / Wiktor Marek, Janusz 

Onyszkiewicz. – Wyd. 10. – Warszawa : Wydaw. Naukowe PWN, 2002

sygn. 9545

17. Koło matematyczne w szkole podstawowej / Zbigniew Babiński, Piotr 

Nodzyński, Mirosław Ustki. – Toruń : „Aksjomat”, 2008

sygn. 12 839

18. Kształcenie matematyczne w edukacji wczesnoszkolnej / Jerzy Nowik. ‐ 

Opole : Wydawnictwo Nowik, 2009.

sygn. 11 871

19. Kształcenie zintegrowane na etapie wczesnoszkolnym : rola edukacji 

matematycznej / Helena Siwek. ‐ Kraków : Wydawnictwo Naukowe Akademii 

Pedagogicznej, 2004.

sygn. 10 228

20. Kształtowanie wartości dydaktycznych i wychowawczych w procesie 

edukacji matematycznej z wykorzystaniem technik mul medialnych / Joanna 

Kandzia. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 2011.

sygn. 13 617

21. Matematyczna edukacja wczesnoszkolna : teoria i praktyka / Zbigniew 

Semadeni, Edyta Gruszczyk‐Kolczyńska, Gustaw Treliński, Beata Bugajska‐

Jaszczołt, Monika Czajkowska. ‐ Kielce : Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP, 

2015.

sygn. 13 976

22. Matematyczne gwiazdki : zbiór zadań dla uczniów zainteresowanych 

matematyką klas 4‐6 szkoły podstawowej / Joanna Bednarczuk, Jerzy 

Bednarczuk. – Warszawa : Wydaw. Nowa Era, cop. 2006

sygn. 14 511

23. Matematyka dla kierunków ekonomicznych : przykłady i zadania wraz 

z repetytorium ze szkoły średniej / Henryk Gurgul, Marcin Suder. – Wyd. 4. – 

Warszawa : Wolter Kluwer Polska, 2012

sygn. 12 624
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24. Matematyka dla kierunków ekonomicznych : przykłady i zadania wraz 

z repetytorium ze szkoły średniej / Henryk Gurgul, Marcin Suder. – Wyd. 2 

popr. I uzup.. – Warszawa : Wolter Kluwer Polska, 2010

sygn. 12 136

25. Matematyka dla studentów ekonomii : wykłady z ćwiczeniami / Ryszard 

Antoniewicz, Andrzej Misztal. – Wyd. 4 popr. [2 dodruk]. – Warszawa 

Wydaw. Naukowe PWN, 2007

sygn. 11 241

26. Matematyka dyskretna / Kenneth A. Ross, Charles R.B.Wright. – Wyd. 5‐1 

dodr. – Warszawa : Wydaw. Naukowe PWN, 2005

sygn. 11 573

27. Mul medialne wspomaganie kształcenia matematycznego / Anna Rybak. 

‐ Opole : Wydawnictwo Nowik, 2016.

sygn. 14 306

28. Nauczanie matematyki w klasach niższych. Cz. 3 / Edmund Stucki ; 

Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Bydgoszczy. ‐ [Wyd. 3 zm. i poszerz.]. ‐ 

Bydgoszcz : Wydaw. Uczelniane WSP, 2000.

sygn. 9914

29. Nowe gry i zabawy matematyczne dla uczniów szkoły podstawowej 

i gimnazjum / Alicja Kozłowska‐Brzoza. – Opole : Wydaw. Nowik, 2008.

sygn. 11 429

30. Odlotowa matematyka. – Wyd. 2. – Gdynia ; Toruń : Oficyna Wydaw. 

TUTOR, 2015.

sygn. 14 025

31. Podstawy nauczania matematyki czyli Jak przybliżyć matematykę 

uczniom / Danuta Zaremba. ‐ Warszawa : Wydawnictwa Naukowo‐

Techniczne, 2006.

sygn. 11158

32. Praca z uczniem mającym trudności z matematyką : książka pomocnicza 

dla nauczyciela gimnazjum / Barbara Stryczniewicz. ‐ Opole : Wydawnictwo 

Nowik, 2004.

sygn. 9968
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33. Praca z uczniem mającym trudności z matematyką : książka pomocnicza 

dla nauczyciela gimnazjum / Barbara Stryczniewicz. ‐ Wyd. 2. ‐ Opole : 

Wydawnictwo Nowik, 2012.

sygn. 12 952

34. Praca z uczniem zdolnym i słabym na matematyce / Katarzyna 

Makowska. ‐ Kielce : Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP, 2010.

sygn. 13 373

35. Program zajęć dydaktyczno‐wyrównawczych oraz korekcyjno‐

kompensacyjnych dla uczniów klas 1‐3 z trudnościami w liczeniu 

i zdobywaniu umiejętności matematycznych : edukacja matematyczna / 

Alicja Tanajewska. ‐ Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2015.

sygn. 14 097

36. Psychologia trudności arytmetycznych u dzieci : doniesienia z badań / 

red. nauk. Urszula Oszwa. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 2008.

sygn. 11 284

37. Rozwijanie myślenia matematycznego młodszych uczniów / Dorota Klus‐

Stańska, Alina Kalinowska ; przy współpr. Adama Stańskiego. ‐ Warszawa : 

"Żak", 2004.

sygn. 9999

38. W krainie liczb : koncepcja wczesnego nauczania matematyki przez 

zabawę / Gerhard Friedrich, Viola de Galgóczy, Barbara Schindelhauer ; [il. 

Eva Spanjardt ; tł. Magdalena Rykowska ; tł. piosenek Grażyna Presz]. ‐ 

Kielce : Wydawnictwo Jedność, 2011.

sygn. 12 574

39. Wczesna diagnoza dziecięcych trudności w liczeniu : wybrane 

zagadnienia / red. nauk. Urszula Oszwa. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza 

"Impuls", 2008.

sygn. 11 285
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40. Wspomaganie rozwoju myślenia dziecięcego i kompetencji 

matematycznych : jak  wspomagać rozwój przedszkolaka / [red. Krystyna 

Zielińska, Beata Krysiak ; zesp. aut. Alicja Gołoś et al. ; Lidia Nowak‐Chomicz 

et al.]. ‐ Warszawa : Dr Josef Raabe Spółka Wydawnicza, 2014.

sygn. 13 448

41. Wspomaganie rozwoju umysłowego czterolatków i pięciolatków : książka 

dla rodziców, terapeutów i nauczycieli przedszkola / Edyta Gruszczyk‐

Kolczyńska, Ewa Zielińska. ‐ Wyd. 5. ‐ Warszawa : Wydawnictwa Szkolne 

i Pedagogiczne, 2012.

sygn. 12 886

42. Wspomaganie rozwoju umysłowego oraz edukacja matematyczna dzieci 

w ostatnim  roku wychowania przedszkolnego i w pierwszym roku szkolnej 

edukacji : cele i treści kształcenia, podstawy psychologiczne oraz wskazówki 

do prowadzenia zajęć z dziećmi w domu, w przedszkolu i w szkole : praca 

zbiorowa / pod red. Edyty Gruszczyk‐Kolczyńskiej. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo Edukacja Polska, 2009.

sygn. 12 646, 14 545

43. Wykłady ze wstępu do matematyki : wprowadzenie do teorii mnogości / 

Wojciech Guzicki, Piotr Zakrzewski. – Warszawa : Wydaw. Naukowe PWN, 

2005.

sygn. 10 429

44. Zaburzenia rozwoju umiejętności arytmetycznych : problem diagnozy 

i terapii /  Urszula Oszwa. ‐ Wyd. 4. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 

2008.

sygn. 11 283

45. Zadania z matematyki dla wyższych szkół technicznych. Cz. A / 

Włodzimierz   Stankiewicz. – Wyd. 12. – Warszawa : Wydaw. Naukowe PWN, 

2003

sygn. 9942, 9943
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46. Zbiór zadań testowych z matematyki z rozwiązaniami dla uczniów szkół 

średnich i kandydatów na wyższe uczelnie. Cz. 1 i 2 / Monika Fabijańczyk. – 

Piotrków Trybunalski : Wydaw. TUKANREMY, 2000

sygn. 13 162, 13 163

Artykuły z czasopism:

1. Bessa i hossa na lekcjach matematyki w gimnazjum / Danuta Zaremba.// 

Matematyka. ‐ 2009, nr 3, s. 157‐158.

2. Dwucyfrowe kodowanie zadań z matematyki / Agnieszka Sułkowska, 

Marcin Karpiński.// Edukacja. ‐ 2012, nr 3, s. 75‐86.

3. Dylematy dydaktyki matematyki czy dylematy diagnostyki? / Jerzy 

Chodnicki.// Ruch Pedagogiczny. ‐ 2014, nr 2, s. 93‐99.

4. Dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym wobec problemu 

uczenia się matematyki / Gabriela Biel.// Wychowanie na co Dzień. ‐ 2015, 

nr 3, dod. s. I‐VI.

5. Dzielenie z resztą : nauczanie matematyki w klasie III szkoły 

podstawowej / Feliksa Piechota, Emilia Szymczak.// Życie Szkoły. ‐ 2015, 

nr 2, s. 15‐16, 41.

6. Egzaminy z matematyki w Norwegii / Monika Bolanowska.// Matematyka. 

‐ 2010, nr 2, s. 86‐100.

7. Egzaminy z matematyki w Norwegii / Monika Bolanowska.// Matematyka. 

‐ 2010, nr 3, s. 149‐161.

8. Gotowość do nauki matematyki dzieci siedmioletnich z problemami 

zdrowotno‐rozwojowymi / Ewa Małgorzata Szumilas.// Nauczanie 

Początkowe. ‐ 2004/2005, nr 4, s. 18‐30.

9. Graniastosłupy : scenariusz lekcji matematyki w kl. V / Grażyna 

Zalewska.// Matematyka. ‐ 2014, nr 5, s. 39‐43.

10. Gry i zabawy dydaktyczne na lekcjach matematyki / Agnieszka 

Zielińska.// Matematyka. ‐ 2015, nr 4, s. 28‐29.

11. Gry i zabawy ruchowe w kształceniu zintegrowanym matematyki w klasie 

I / Joanna Żebracka‐Sztuka.// Życie Szkoły. ‐ 2004, nr 7, s. 28‐30.
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12. Gry planszowe ‐ aktywnie i twórczo na lekcjach matematyki / Beata 

Burnus.// Matematyka. ‐ 2012, nr 10 , s. 22‐23.

13. Humanistyczne aspekty szkolnej matematyki / Janusz Fusek.// 

Matematyka. ‐ 2003, nr 5, s. 268‐271.

14. Ile matematyki jest w cieście? / Magdalena Milczewska.// Wychowanie 

w Przedszkolu. ‐ 2012, nr 8, s. 32‐34.

15. Indywidualizacja nauczania matematyki ‐ co to takiego? / Krystyna 

Dałek.// Dyrektor Szkoły. ‐ 2011, nr 2, s. 71‐74.

16. Jak uczyć matematyki w zasadniczej szkole zawodowej specjalnej? / 

Elżbieta Biernacka‐Lange, Małgorzata Głowacka.// Szkoła Specjalna. ‐ 2003, 

nr 4, s. 229‐234.

17. Kalkulatory na lekcjach matematyki i w dorosłym życiu absolwenta szkoły 

specjalnej / Grażyna Rzepińska.// Szkoła Specjalna. ‐ 2003, nr 3, s. 183‐185.

18. Kłopoty w uczeniu się matematyki / Helena Lewicka.// Matematyka. ‐ 

2004, nr 1, s. 17‐19.

19. Komputer pomaga uczyć matematyki / Renata Kozieł.// Życie Szkoły. ‐ 

2007, nr 1, s. 12‐18.

20. Kreatywne podejście do matematyki w edukacji wczesnoszkolnej : praca 

ze Środowiskiem "Rodzina" według metody profesora Milana Hejnego / 

Margareta Olszewska, Marzena Oterman.// Życie Szkoły. ‐ 2017, nr 8, s. 12‐

14, 16.

21. Lekcja matematyki w pracowni mul medialnej / Dorota Dendzik.// 

Edukacja Medialna. ‐ 2002, nr 2, s. 31‐35.

22. Lekcja powtórzeniowo‐utrwalająca z matematyki dla klasy VI szkoły 

podstawowej / Jarosława Pyrzyk.// Wychowanie na co Dzień. ‐ 2004, 

nr 7/8, s. III‐V.

23. "Liczby wokół nas" ‐ scenariusz zajęć z matematyki dla gimnazjum / 

Maria Pierzchała.// Wychowanie na co Dzień. ‐ 2006, nr 9, dod. s. I‐XII.

24. Matematyka, nauczyciele i technologie. Cz. 1 / Mirosław Majewski.// 

Matematyka. ‐ 2014, nr 11, s. 40‐50.
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25. Matematyka, nauczyciele i technologie. Cz. 2 / Mirosław L. Majewski.// 

Matematyka. ‐ 2015, nr 1, s. 25‐37.

26. Matematyka w edukacji początkowej jako fundament całej matematyki 

szkolnej / Zbigniew Semadeni.// Nauczanie Początkowe. ‐ 2012/2013, 

nr 1, s. 7‐43.

27. Matematyzowanie jako wiodąca strategia nauczania matematyki 

w integralnym systemie kształcenia / Gustaw Treliński.// Nauczanie 

Początkowe. ‐ 2007/2008, nr 4, s. 8‐16.

28. Metody aktywizujące w nauczaniu matematyki / Krzysztof Zajdel.// 

Dyrektor Szkoły. ‐ 2004, nr 10, s. 38‐40.

29. "Musisz" i "nie wolno" w szkolnej tradycji nauczania matematyki / 

Zbigniew Semadeni.// Matematyka. ‐ 2009, nr 2, s. 75‐83.

30. Nauczanie matematyki w Norwegii na poziomie szkoły 

ponadgimnazjalnej. [Cz. 1] / Monika Bolanowska.// Matematyka. ‐ 2009, 

nr 11, s. 677‐681.

31. Nauczanie matematyki we Włoszech. [Cz.] 1 / Wiole a Duda.// 

Matematyka. ‐ 2008, nr 9, s. 523‐528.

32. Nauczanie matematyki we Włoszech. [Cz.] 2 / Wiole a Duda.// 

Matematyka. ‐ 2008, nr 10, s. 586‐59.

33. Nauczanie matematyki we Włoszech. [Cz.] 3 / Wiole a Duda.// 

Matematyka. ‐ 2009, nr 3, s. 148‐156.

34. Nauczanie początkowe matematyki w Polsce i na świecie / Marta 

Mączka.// Nauczanie Początkowe. ‐ 2012/2013, nr 1, s. 98‐105.

35. Nauczyciel a efektywne nauczanie ‐ uczenie się matematyki / Zenon 

Krzemianowski.// Matematyka. ‐ 2014, nr 9, s. 36‐41.

36. Nie bać się matematyki / Iwona Łowicka.// Matematyka. ‐ 2003, 

nr 3, s. 153‐154.

37. Nowoczesna edukacja dzieci w wieku wczesnoszkolnym, czyli gry 

i zabawy ruchowe w nauczaniu matematyki / Magdalena Lelonek, Beata 

Bugajska‐Jaszczołt.// Edukacja Wczesnoszkolna. ‐ 2017/2018, nr 2, s. 39‐49.
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38. O uczeniu się matematyki / Jadwiga Hanisz.// Życie Szkoły. ‐ 2005, 

nr 8, s. 4‐12.

39. Odmienne kultury, odmienne matematyki, odmienne znaczenia, 

odmienne nauczanie? : kultura nauczania matematyki w Anglii, Francji 

i w Niemczech / Birgit Pepin ; tł. z ang. Joanna M. Michalak.// Edukacja. ‐ 

2005, nr 3, s. 95‐104.

40. "Płeć matematyki" : zróżnicowania osiągnięć ze względu na płeć wśród 

uzdolnionych uczniów / Alicja Zawistowska.// Studia Socjologiczne. ‐ 2013, 

nr 3, s. 75‐95.

41. Pomiar kompetencji nauczycieli matematyki / Monika Czajkowska.// 

Edukacja. ‐ 2013, nr 1, s. 73‐88.

42. Postmodernizm a nauczanie matematyki / Józef Trytek.// Matematyka. ‐ 

2002, nr 6, s. 336‐340.

43. Program Geogebra w nauczaniu matematyki / Magdalena Kucio, 

Marzena Płachciok.// Matematyka. ‐ 2010, nr 9, s. 559‐562.

44. Quizy w Moodle ‐ jako jeden ze sposobów na powtórkę materiału z      

matematyki przed egzaminem maturalnym / Beata Pośpiech.// Nauczyciel 

i Szkoła. ‐ 2014, nr 1, s. 233‐240.    

45. Rola nauczyciela w kształtowaniu pojęć matematycznych / Lidia 

Pawelec.// Nauczanie Początkowe. ‐ 2012/2013, nr 2, s. 24‐33.

46. Rozwijanie kompetencji kluczowych na lekcjach matematyki / Natalia 

Cieślar, Joanna Samsel‐Opalla.// Nauczyciel i Szkoła. ‐ 2010, nr 3, s. 131‐140.

47. Scenariusz lekcji matematyki w klasie II gimnazjum / Agnieszka 

Zielińska.// Matematyka. ‐ 2016, nr 4, s. 19‐21.

48. Specyficzne trudności w uczeniu się matematyki / Jadwiga Jastrząb, 

Leonarda Tomasik.// Wychowanie na co Dzień. ‐ 2003, nr 12, dod. s. I‐IV.

49. Sposób na naukę matematyki / Ewa Kapczyńska, Iwona Leśniewska, 

Elżbieta Wiewióra.// Dyrektor Szkoły. ‐ 2015, nr 5, s. 55‐57.

50. Środki audiowizualne na zajęciach z matematyki / Anna Wurzel.// Życie 

Szkoły. ‐ 2008, nr 4, s. 21‐24.
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51. Tajemnice świata matematyki / Krzysztof Zajdel.// Edukacja i Dialog. ‐ 

2005, nr 9, s. 3‐6.

52. To jest bajka..., czyli O nauczaniu matematyki metodą prof. Hejnego / 

Margareta Olszewska, Marzena Ogerman.// Życie Szkoły. ‐ 2015, nr 8, s. 10‐

12.

53. Trudności w uczeniu się matematyki ‐ jak im zapobiegać? / Ewa 

Mieleszkiewicz.// Życie Szkoły. ‐ 2009, nr 11, s. 46‐55.

54. Trudności w uczeniu się matematyki / Kinga Gałązka.// Matematyka. ‐ 

2010, nr 5, s. 282‐285.

55. Uczenie się matematyki przez uczniów klasy pierwszej podczas 

korzystania z programów mul medialnych / Jan Amos Jelinek.// Ruch 

Pedagogiczny. ‐ 2013, nr 3, s. 181‐194.

56. Uczenie się matematyki w kl. I : (na podstawie badań z wykorzystaniem 

programu "Klik uczy liczyć w Zielonej Szkole") / Jan Amos Jelinek.// Nowa 

Szkoła. ‐ 2013, nr 9, s. 25‐29.

57. Uwagi o nauczaniu matematyki w zakresie rozszerzonym w klasie 

I liceum / Maciej Bryński, Norbert Dróbka, Karol Szymański.// Matematyka. ‐ 

2002, nr 4, s. 228‐229.

58. Wpływ współpracy miedzynarodowej na nauczanie matematyki 

w Polsce / Wacław Zawadowski.// Edukacja. ‐ 2010, nr 1, s. 23‐32.

59. Wyniki badań trzecioklasistów jako diagnoza kontekstów nauczania 

matematyki w klasach najmłodszych / Alina Kalinowska.// Ruch 

Pedagogiczny. ‐ 2014, nr 2, s. 147‐156.

60. Wyrównywanie trudności w nauczaniu matematyki uczniów lekko 

upośledzonych umysłowo / Bogumiła Bobik.// Szkoła Specjalna. ‐ 2007, 

nr 1, s. 60‐66.

61. Z wizytą u Lilava  : pomysł na ciekawe lekcje matematyki 

z wykorzystaniem metody projektów / Jolanta Ostrowska.// Matematyka. ‐ 

2006, nr 8, s. 24‐25.

62. Zabawy manipulacyjne w początkach matematyki / Marianna 

Liberadzka.// Wychowawca. ‐ 2010, nr 6, s. 14‐15.



Impresje Biblioteczne
2018 nr 1

63. Zaburzenia psychomotoryczne uczniów a nauczanie matematyki / 

Elżbieta Zięba.// Wychowanie na co dzień. ‐ 2003, nr 4/5, dod. s. X‐XI.

64. Zadania dla ucznia klasy II gimnazjum ze specyficznymi trudnościami 

w uczeniu się matematyki / Agnieszka Zielińska.// Matematyka. ‐ 2016, 

nr 1, s. 22‐24.

65. Zagrożenie stereotypem, bezradność intelektualna a oceny szkolne 

dziewcząt z matematyki / Sylwia Bedyńska, Piotr Rycielski.// Edukacja. ‐ 

2016, nr 1, s. 102‐113.

66. Zajęcia korekcyjno‐wyrównawcze z matematyki / Berenika Korcz.// 

Edukacja i Dialog. ‐ 2005, nr 9, s. 21‐25.

47

BARBARA ŚLIWA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej Filii w Milówce



PEDAGOGICZNA BIBLIOTEKA WOJEWÓDZKA
ul. Komorowicka 48 BielskoBiała

tel: 338124577
email: biblioteka@pbw.bielsko.pl

www.pbw.bielsko.pl

nauczycieli, studentów i wszystkich zainteresowanych

w godzinach:
poniedziałek‐piątek: 9.00‐19.00

sobota: 9.00‐14.00

Oferujemy:
‑ bogaty księgozbiór z zakresu pedagogiki, psychologii, 
  socjologii, ilologii 
‑ dostęp do około 110 tytułów czasopism na miejscu
‑ ilmy fabularne i edukacyjne
‑ płyty CD z muzyką rozrywkową i poważną
‑ audiobooki
‑ kursy e‑learningowe
‑ bezpłatny dostęp do czytelni książek w wersji elektronicznej (ebooków) 
‑ IBUK Libra

Udostępniamy:
‑ katalog zbiorów on‑line
‑ bazę "Bibliogra ia ‑ zbiory Czytelni" 
‑ bezpłatny internet
‑ programy multimedialne
‑ programy użytkowe

Zapraszamy na:
‑ spotkania autorskie
‑ wykłady i warsztaty dla dzieci i młodzieży
‑ sesje popularno‑naukowe

Impresje Biblioteczne

Wydawca: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Bielsku‐Białej

Adres: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka

ul. Komorowicka 48

43‐300 Bielsko‐Biała

tel. 33‐812‐69‐51 wew. 26

Redakcja: Małgorzata Czub

Z ra z


